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Мактуби эзоҳӣ 

Дар синфҳои ибтидоии мактабҳои миёна мазмуни донишҳои аз 

забони модарӣ омӯзонидашаванда мавофиқи нақшаи таълимӣ 

доир ба намудҳои нутқи шифоҳӣ ва хаттии забони тоҷикӣ, 

тағйирёбии калимаҳо ва дар ҷумлаҳо ба ҳам пайваст шудани 

калимаҳо, таркиби калима, тартиб додани ҷумла, қоидаҳои беғалат 

навиштан ва дуруст гузоштани аломатҳои китобиро дар бар 

мегирад. Инчунин, аз синфи ибтидоӣ сар карда омӯзиш дар доираи 

Ташкилоти тараққиёт ва ҳамкориҳои иқтисодӣ (англисӣ–Organisation 

for Economic Cooperation and Development (OECD)), Барномаи 

байналмилалии баҳогузории донишомӯзон (англисӣ–Programme for 

International Stғdent Assessment, PISA) ва мониторинги байналмилалии 

сифати таълими математика ва фанҳои табиӣ дар мактаб, ки аз 

ҷониби Иттиҳоди байналмилалии баҳогузории комёбиҳои таълим 

(англисӣ–Trends in Mathematics and Science Stғdy,TIMSS) ташкил ёфтааст, 

барои инкишофи саводомӯзии шогирдон дорои аҳамияти муҳим 

аст. 

Мақсади асосии омӯзонидани забони модарӣ дар мактабҳои 

таълими миёнаи умумӣ (синфҳои I - IV) ба камол расонидани шахси 

фикри худро шифоҳӣ ва хаттӣ дуруст ва равон баёнкунанда, 

мустақил ва эҷодкорона фикркунанда, фикри дигаронро 

дарккунанда, маданияти нутқ ва мулоқотро донанда мебошад. 

Вазифаи асосии таълими забони модарӣ дар мактабҳои 

таълими миёнаи умумӣ: доштани фикри шахсии донишомӯз, дарк 

намудани фикри дигарон, инкишоф додани босаводона баён 

намудани нутқи шифоҳӣ ва хаттӣ, ба донишомӯзон дониши доир 

ба грамматика (доир ба мафҳуми фонетика, лексикология, 

таркиби калима, сохти калима, морфология, синтаксис, имлои 

навишт, аломатҳои китобӣ, услубҳои нутқ)-ро инкишоф додан ва 

аз доираи васеъи забони модарӣ истифода бурда, равон, бехато 

фикри худро баён намуданро омӯзонидан.  

Дар таълими ибтидоӣ – барои таъмини саводомӯзии 

донишомӯзон, дар нутқи шифоҳӣ ва хаттии онҳо ба меъёрҳои 

адабии нутқ риоя кардан омӯзонида мешавад.  

Даври саводхонӣ аз ибтидои моҳи сентябр оғоз ёфта, то охири 

декабр, яъне ду чоряки соли таҳсилро фаро мегирад. Ҷараёни 

омӯхтани савод аз тайёрӣ бо Иди Алифбо ташкил меёбад. Таълими 

то алифбо ва даври алифбои саводомӯзӣ бо усули овозии 

таҳлилию таркибӣ (аналитикию синтетикӣ) амалӣ мешавад. 

Мувофиқи тарзи омӯзонидани таҳлилию таркибӣ аз матн ҷумла, аз 

ҷумла калима, аз калима ҳиҷо ва овоз, ёки баръакс овоз > ҳиҷо > 

калима > ҷумла> матн бо алоқаҳои узвӣ аз яклухт ба қисмҳо, аз 

қисмҳо ба яклухт нигоҳ карда таҳлил карда мешавад. Ин бошад 

барои дар асоси мезонҳои дидактикӣ фаъолияти фикрии 



бошууронаю мантиқдори донишомӯзонро инкишоф додан 

имконият ба вуҷуд меорад. 

Аз рӯзҳои аввали саводомӯзӣ дар давраи таълими ибтидоӣ ба 

инкишофи нутқи донишомӯзон, яъне аз ҳисоби калимаҳои нав бой 

гардонидани фонди луғавии вай эътибори алоҳида дода мешавад. 

Забони модарӣ барои инкишоф додани малакаи озодона фикр 

намудан, фикри дигаронро дарк кардан, фикрҳои худро бо тарзи 

даҳонӣ ё хаттӣ баён карда тавонистан, бо одамон мулоқоти 

озодона доштани донишомӯзон хизмат мекунад. 

Омӯзиши ҳусни хат. Вазифаи асосӣ аз омӯзонидани ҳусни хат 

такмилдиҳии бехато ва зебо навиштани ҳарф, калима, ҷумла ва 

матн аст. Дар ҷараёни ёд гирифтани навиштан донишомӯз шакли 

ҳарф, калима ва ҷумларо аз китоб ё тахтаи синф бехато ва ба 

қоидаҳои ҳусни хат риоя намуда кӯчонад, навиштаҳояшро 

санҷида, хатоҳо ва камбудиҳои графикии худро бо роҳбарии 

омӯзгор бояд худаш ислоҳ намояд. Дар ин давра фаъолияти 

шунида навиштан ҳам такмил меёбад. 

Аз нимсолаи дуюми соли хониши синфи 1 сар карда, малакаи 

ҳусни хат такмил дода мешавад. Ҳамчунин дар синфҳои 2-4 бошад 

дар ҳар дарси забони модарӣ 5-8 дақиқа барои ҳусни хат ҷудо 

карда мешавад. 

Натиҷаҳои фаъолияти донишомӯз ва талаботи азхудкунӣ: 

– Фаъолияти хешро дар рафти дарс намоён карда метавонад. 

– Бо китоби дарси кор карда метавонад. 

– Мавҳуми нутқи даҳонӣ ва хаттиро бо мисолҳо фарқ карда 

метавонад.  

 – Бо маълумотҳои дахлдор чӣ будани  калима, ҳиҷоро медонад. 

– Овозҳои садонок ва ҳамсадоро сарфаҳм меравад, инчунин 

ҳиҷо, калима, ҷумларо фарқ карда метавонад. 

– Мавҳуми ҷумларо медонад. 

 – Мазмуни мавзӯъҳои омӯхташаванда, қоидаҳои зарурӣ, машқ 

ва талабҳои онро бо тартиб иҷро менамояд ва фарқ карда 

метавонад. 

 – Аз силсилаи мисолҳо калимаҳои мустақилмаъноро муайян 

карда метавонад ва аз рӯйи намуна аз ӯҳдаи калимаинтихобкунӣ 

мебарояд. 

– Аз рӯйи расм ва мазмуни он матни ҳаҷман хурди мантиқдор 

тартиб дода метавонад. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЗАБОНИ ТОҶИКӢ СИНФИ IХ 

(ҳафтае 2 соат, ҳамагӣ 68 соат) 

 

ҚОНУНИ ЗАБОНИ ДАВЛАТИИ ӮЗБЕКИСТОНИ  

СОҲИБИСТИҚЛОЛИ ҲУҚУҚБУНЁД (1 СОАТ) 

 

ТАКРОРИ МАВЗӮЪҲОИ СИНФИ VIII (2 СОАТ) 

 

Ибора, ҷумла ва аъзоҳои ҷумла. Ҷумлаҳои соддаи яктаркиба ва 

дутаркиба. Ҷумлаҳои соддаи хуллас ва тафсилӣ.    

 

ҶУМЛАҲОИ МУPАККАБ (2 СОАТ) 

 

Маълумоти умумӣ дар бораи ҷумлаи мураккаб. Фарқи маъноӣ ва 

грамматикии ҷумлаи мураккаб аз ҷумлаи содда. Хелҳои асосии ҷумлаҳои 

мураккаб. Ҷумлаҳои мураккаби пайвандакдор ва бепайвандак, ҷумлаҳои 

мураккаби пайваст ва тобеъ. Аломатҳои китобӣ дар ҷумлаҳои мураккаб. 

 

ҶУМЛАҲОИ МУРАККАБИ ПАЙВАСТ. ҶУМЛАҲОИ  

МУРАККАБИ ПАЙВАНДАКДОР (11 СОАТ) 

 

Маълумоти умумӣ дар бораи ҷумлаи мураккаби пайваст. Хелҳои асосии 

ҷумлаҳои мураккаби пайваст аз рӯи маъно ва пайвакдакҳо (пайвандакҳои 

паиҳам, ҷудоӣ ва хилофӣ). Вергул дар ҷумлаи мураккаби пайваст.  

Ҷумлаи мураккаби пайвасти бепайвандак. Муносибати маъноии 

ҷумлаҳои соддаи таркиби ҷумлаҳои мураккаби бепайвандак. Оҳанги хосаи 

ҷумлаҳои мураккаби бепайвандак. Аломатҳои китобат (вергул, нуқтавергул, 

дунуқта, тире) дар байни ҷумлаҳои соддаи  ҷумлаҳои мураккаби пайвасти 

бепайвандак. 

Тартиби таҳлили наҳвии ҷумлаҳои мураккаби пайваст. 

 

ҶУМЛАИ МУPАККАБИ ТОБЕЪ (13 СОАТ) 

 

Маълумоти умумӣ доир ба ҷумлаи мураккаби тобеъ. Сарҷумла ва 

ҷумлаи пайрав. Фарқи ҷумлаи мураккаби тобеъ аз ҷумлаи мураккаби пайваст. 

Воситаҳои алоқаи ҷумлаи пайрав бо сарҷумла: оҳанг, пайвандакҳо ва 

калимаҳои ҳамнисбат. Ҷои сарҷумла ва ҷумлаи пайрав дар ҷумлаи мураккаби 

пайваст. Вергул дар байни ҷумлаи пайрав ва сарҷумла. 

Хелҳои ҷумлаи пайрав аз рӯи маъно: ҷумлаи пайрави мубтадо, хабар, 

муайянкунанда, пуркунанда ва ҳол.  

Навъҳои ҷумлаи пайрави ҳол: тарзи амал, миқдору дараҷа, монандӣ, 

замон, макон, сабаб, мақсад, шарт, хилоф, натиҷа. Такрори ҷумлаи мураккаби 

тобеъ.  



 

ҶУМЛАҲОИ МУРАККАБИ СЕРТАРКИБ (5 СОАТ) 

 

Ҷумлаҳои мураккаби тобеи сертаркиб. Ҷумлаҳои мураккаби тобеъ бо 

ҷумлаҳои пайрави чида, ғайричида, дараҷа. Пайвандак ва аломатҳои китобат 

дар ҷумлаҳои мураккаби сертаркиб.  

 

ҶУМЛАҲОИ МУРАККАБ БО РАБТИ ГУНОГУН (3 СОАТ) 

 

Роҳҳо ташаккули ҷумлаи мураккаби омехта. Аломати китобат дар дар 

ҷумлаҳои мураккаби омехта ва бепайвандак. Ҷумлаҳои мураккаби омехта. 

Роҳҳои ташаккули ҷумлаи мураккаби омехта. Аломатҳои китобат дар ин Қабил 

ҷумлаҳо.  

 

 

 

УСЛУБИЁТ ВА МАДАНИЯТИ НУТҚ (6 СОАТ) 

 

Васеъ кардан ва ҷамъбаст намудани донишҳое, ки хонандагон доир ба 

шохаҳои услубии забон: услуби гуфтугӯӣ ва китобӣ, навъҳои услуби китобӣ; 

услуби коргузорӣ, услуби илмӣ, услуби публитсистӣ ва услуби бадеӣ ҳосил 

карданд. 

Муродифот - асоси услубиёт. Муродифҳои (синонимҳои) луғавӣ ва иборагӣ. 

Муродифҳои сарфӣ (морфологӣ) ва наҳвӣ (синтаксисӣ).  

 

МАЪЛУМОТИ УМУМӢ ДАР БОРАИ ЗАБОН (4 СОАТ) 

 

Забон ҳамчун воситаи муҳимтарини муомилот. Забон ва ҷамъият. Забон ва 

тафаккур. Забон ва маьнавият. Забон ва хат. Забони адабӣ ва шева. Забони тоҷикӣ ва 

қонуни давлатии он. 

 

ТАКРОР ВА ҶАМЪБАСТИ МАВЗӮИ СИНФҲОИ V-IХ (8 СОАТ) 

 

Овозҳои нутқ, овоз ва ҳарф. Алифбо, овозҳои садонок ва ҳамсадои забони 

тоҷикӣ, талаффуз ва навишти онҳо. Маънои луғавӣ ва грамматикии калима. 

Усули калимасозӣ дар забони тоҷикӣ. Калимаҳои мустақил ва номустақил, 

ибора, ҷумла. Ҷумлаҳои содда. Ҷумлаҳои соддаи хуллас ва таркибӣ. Ҷумлаҳои 

яктаркиба ва дутаркиба. Ҷумлаҳои мураккаб. Ҷумлаҳои мураккаби пайваст. 

Ҷумлаҳои мураккаби тобеъ. Навъҳои услуби забони тоҷикӣ. 

 

ТАКМИЛИ НУТҚИ МУРАТТАБИ ШИФОҲӢ ВА ХАТТӢ (13 СОАТ) 

 

Фарқ кардани хелҳои услубҳои забони адабӣ аз рӯи нишонаҳои асосии онҳо.  

Мухтасар ва адабӣ нақл кардан ё навиштани матнҳое, ки унсурҳои тавсифӣ 

адабиро дар бар доранд. 



Таълифи иншо дар услуби публиncистӣ доир ба мавзӯъҳои иҷтимоию сиёсӣ ва 

ахлоқию маънавӣ, ки мустақилона интихоб шудаанд. Чунончи: «Ватан чист?», 

«Виҷдон ва номус», «Бани одам аъзои якдигаранд», «Адаб тоҷест аз нури илоҳӣ», 

«Табиатро бояд муҳофизат намуд». 

 Дар асоси маводи рӯзномаҳо ва манбаъҳои илмӣ тайёр намудани матни 

маърӯза доир ба таърихи Ватан, ахлоқу одоби ҳамидаи башарӣ. 

Навиштани фишурдаи мақолаҳои забоншиносӣ ва дигар мақолаҳои муҳими 

сиёсию иҷтимоӣ, ахлоқию маърифатӣ, ки дар матбуот ба табъ расидаанд. 

Пур кардани варақа (бланкаҳо). Навиштани ариза ва эзоҳнома. 

 

Талабҳои асосӣ оид ба дониш, малака ва маҳорати донишомӯзони 

синфи IХ 

Бояд донанд ва тавонанд:  

• аз синтаксис: Ҷумлаҳои мураккаб ва фарқи онҳо аз ҷумлаи содда. Тафовути ҷумлаи 

мураккаби пайвандакдор ва бепайвандак. Ҷумлаҳои мураккаби пайвасте, ки бо 

пайвандакҳои паиҳам, хилофӣ ва ҷудоӣ сурат гирифтаанд. Истифодаи пайвандакҳои 

ҳамвазифа ба ҷои якдигар. Хусусиятҳои асосии ҷумлаҳои мураккаби тобеъ ва 

корбурди пайвандаку калимаҳои ҳамнисбат дар онҳо. Хелҳои ҷумлаҳои мураккаби 

тобеъ ва воситаҳои алоқаи байни сарҷумла ва ҷумлаи пайрави таркиби онҳо. 

Ҷумлаҳои мураккаби бепайвандак ва муносибати маъноии ҷузъҳои онҳо. 

• аз пунктуатсия: Корбасти аломати вергул дар ҷумлаҳои мураккаби пайваст ва 

ҷумлаҳои мураккаби тобеъ. Аломати китобатӣ вергул, нукта вергул ва тире дар 

ҷумлаҳои мураккаби бепайвандак. 

• аз услубиёт: Хелҳои услубҳои нутқ ва нишонаҳои асосии онҳо. Хусусиятҳои 

луғавӣ, фразеологӣ ва грамматикӣ. 

• Аз маълумоти умумӣ дар бораи забон. Аҳамияти забон дар ҷамъият. Алоқаи узвии 

забон бо ҷамъият инкишофи тадриҷии забон. Хусусиятҳои асосии забони адабӣ, 

забон ва хат. Қабули қонуни забони давлатӣ ва аҳамияти он. Хелҳои шеваи забони 

тоҷикӣ. Манбаъҳои инкишофи забони адабии ҳозираи тоҷик. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

АДАБИЁТ ÑИНФИ IХ 

(68 cоат, дар як ҳафта 2 соат) 

 

Адабиёти бадеb воситаи ташаккули рӯ[иёти инсон  (1 соат) 

Адабиёт санъати сухан аст. Маrоми адабиёт дар ташаккули 

маънавиёт ва ахлоrи инсон. Адабиёт âîñèòàè òàøàêêóëè çàârè 

зебоишиносb. Вазифаи адабиёти бадеb. {адаф[ои маънавb, 

àõëîrb âà òàðáèÿâèè îñîðè áàäåb.  

Àäàáè¸ò âà òàøàêêóëè [èññè¸òè ñîëèì. Îñîðè áàäåb âà 

забон. Шинос будани донишомӯзон бо таърихи адабиёти тоxик ва 

ӯзбек аз эxодиёти да[онакии халr ва адабиёти даврони rадим то 

ибтидои асри ХХ. Маrсад ва вазифа[о аз омӯхтани  фанни адабиёт 

дар синфи IХ.  Дар таълими умумb зинаи  xамъбасти омӯхтани  

фанни адабиёт будани он. 

 

Намояндагони адабиёти маорифпарвари 

халқҳои Осиёи маказb (1 соат ) 

Таъсири  воrеияти сиёсb-иxтимоb ба болоравии [аёти 

маданb  ва адабиёти бадеb. Адабиёти тоxик  дар ибтидои асри ХХ. 

Дар [удуди Туркистон ва аморати Бухоро идома ёфтани  адабиёти 

тоxик. Ñамарrанд [амчун маркази адабb. Адабиёти xадид ва 

хусусият[ои он.  Тарuиби uояи истиrлоли миллb дар адабиёти 

xадидb. 

 

Ñиддиrии Аxзb (2 соат) 

Xараёни зиндагии шоир. Оuози фаъолияти адабb. Ва 

пайванди он бо анъана. 

Ìàâçӯъ ва мундариxаи осори ӯ. Аxзb ва масъалаи худшиносии 

ìèëëb. Àxçb øîèðè çóëëèñîíàéí. Ìàrîìè èëìó äîíèø âà ìàêòàáó 

маориф дар [аёти инсон аз назари Аxзb. Мавrеи Аxзb дар боло 

бурдани савияи шеър. 

“Миръоти ибрат” ва мо[ияти иxтимоию бадеии он. А[амияти  

эxодиёти Аxзb дар пойдоршавии истиrлоли миллb. 

  

Мирзо Ñироxи {аким (2 соат) 

Тарxимаи [оли Мирзо Ñироx ва фаъолияти адабии ӯ. «Тӯ[афи 

а[ли Бухоро» [амчун асари сафарномавb. Инъикоси фикр[ои 

пешrадам ва аrида[ои маорифпарварию тараrrихо[b дар асар. 

Осори манзуми Мирзо Ñироx ва арзиш[ои он. А[амияти эxодиёти 

Мирзо Ñироx дар ташаккули афкори нави xамъиятb. 

 

Òîøõîxа Асирb  (2 соат) 



Зиндагиномаи Асирb. Му[ити таърихb ва адабии ибтидои 

асри ХХ ва таъсири он ба эxодиёти Асирb. Асирb давомди[андаи 

анъанаи дузабонb дар адабиёти тоxик. 

Ýxодиёти Асирb. Мавзӯъ ва uояи осори ба тоxикb ва ӯçáåêb 

íàâèøòàè øîèð. Òàáëèuè îáîäãàðb âà ìàêòàáó ìàîðèô äàð 

эxодиёти ӯ. 

Àðçèøè áàäåb, èxòèìîb âà ôàð[àíãèè äàâð äàð îñîðè øîèð. 

Àñèðb âà ìàñîèëè îáîäîíèè êèøâàð. 

Ìàrîìè Àñèðb äàð àäàáè¸òè èí äàâðà. 

 

Наrибхон Туuрал  (2 соат) 

Зиндагинома ва осори шоир. Мазмун, мундариxа ва шакли 

шеъри шоир. Маrоми uазал дар эxодиёти Туuрал. Мавзeи асосии 

uазалиёти e. Мавrеи æанр[ои дигар дар эxодиёти шоир. 

“Наврeзнома” ва “Арза”. Арзиши таърихb âà áàäåèí èí äó àñàð. 

Ôîxèàè çèíäàãèè Òóuðàë. 

 

Абдурауф Фитрат  (2 соат) 

{аёт ва эxодиёти Фитрат. Фитрат адиби дузабîíà. Ôèòðàò 

асосгузори насри нав. Мо[ияти таърихb, иxтимоb ва бадеии 

àñàð[îè ӯ “Мунозира”, “Баёноти сайё[и [индb”. Фитрат — øîèð. 

Ìàrîìè Ôèòðàò äàð [àðàêàòè ìàîðèôïàðâàðèè Îñè¸è Ìàðêàçb. 

Ñà[ìè àäèá äàð òàøàêêóëè ý[ñîñ âà àôêîðè âàòàíõî[b. Ìàâråè ӯ 

äàð àäàáè¸òè èí äàâð. 

 

 

НАМОЯНДАГОНИ АДАБИЁТИ МУОÑИРИ ТОXИК 

 

Ñадриддин Айнb (3 соат)  

 Инкишофи адабиёти бадеb дар давраи нав. Доираи  мавзӯъ,  

мундариxа, æанр ва услуби адабиёти тоxик аз сол[ои 20-ум то 

охири  асри ХХ.   

Ñадриддин Айнb - асосгузори адабиёти нави тоxик. 

Зиндагиномаи Айнb. Ýxодиёти ӯ: äàâðàè àââàë âà ñîíb. 

Àéíb — øîèð.  

Ìàâråè Àéíb äàð òàøàêêóëè íàñðè íàâè òîxèê. Àéíb óñòîäè 

[икоя, повест ва роман. “Марги судхӯр” ва арзиши uоявию бадеии 

он. ×е[ра[ои асосии повест. Образи Rорb Исмат ва àðçèøè 

бадеии он. Мавrеи  повести «Марги судхӯр» дар адабиёти xа[онb.  

“Ёддошт[о” ва мавrеи uоявию бадеии он дар адабиёти тоxик. 

Воrеати Бухорои охири асри ХIХ дар асар. Тасвири [аёти 

табаrа[ои мухталифи а[олb дар асар. “Ёддошт[о” - ñàðíàâèøòè 

Àéíb âà çè¸èёни охири асри ХIХ тоxик. Арзиши uоявb ва бадеии 

“Ёддошт[о”. Ñабки нигориши нависанда. 

Фаъолияти илмии Айнb. Айнb олими адабиётшинос, 

му[аrrиrи таърихи адабиёт ва забоншинос. Айнb тазкиранигор: 

“Намунаи адабиёти тоxик” ва мавrеи он дар таърихи халrи тоxик. 

Айнb таърихнигор, адабиётшинос ва мунаrrиди адабb.  



Айнb му[аrrиrи таърихи адабиёти ӯçáåê.  

Øӯ[ðàòè xà[îíèè Àéíb. Òàðxóìà âà èíòèøîðè îñîðè ӯ áà 

çàáîí[îè õàër[îè îëàì. Àéíb íàâèñàíäàè èíñîíïàðâàð, àäîëàòõî[ 

âà [àrøèíîñ. 

Íàçàðèÿè àäàáè¸ò: маълумот дар бораè òèï âà òèïèêóíîíb 

дар адабиёти бадеb  (1 соат). 

 

Àáóërîñèì Ëî[óòb  (2 соат)  

{аёт ва эxодиёти шоир. Мар[ила[ои зиндагb ва эxоди Ëо[утb 

дар Ýрон, Туркия ва мамлакати Шӯðàâb. Õóñóñèÿò[îè óìóìb âà 

фарrкунандаи эxодиёти шоир дар ин давра[о. 

Ëî[óòb øîèðè лирик. Uазал ва мавrеи он дар эxодиёти шоир. 

Арзиши uоявb ва бадеии uазал[ои “Ё [ар ду”, “Шамъ ва Ïарвона” 

ва “Rасри Доро”. Арзиши инсонпарваронаи ин шеър[о. 

Мар[ила[ои эxодиёти Ëо[утb баъди [иxрат ба давлати 

Øӯравb. Ñиёсати ваrт ва таъсири манфии он ба эxодиёти шоир. 

Ëо[утb шоири достонсаро. Мавrеи суруд дар эxодиёти шоир. 

Ôîxèàè rèñìàòè Ëî[óòb. 

Íàçàðèÿè àäàáè¸ò: маълумот дар бораи рамз ва истифодаи он 

дар адабиёт (1 соат). 

 

Ìèðçî Òóðñóíçîäà  (2 соат)  

{аёт ва фаъолияти адабии шоир. Мар[ила[ои эxодиёти 

øîèð. Ìàâçӯъ[ои асосии эxодиёти ӯ: ìîäàð âàòàí, çàí, ñóë[, 

äӯстии халr[о ва маrоми он[о. Ñилсилаи шеър[ои “Rиссаи 

[индустон” ва арзиши uоявию бадеии он. 

Та[лили шеър[ои “Дили модар”, “{амин кофист” ва “Зан агар 

оташ намешуд”. 

Ìàâçӯи шарrи хориxb дар эxодиёти шоир. Турсунзода шоири 

достонсаро. Достони “Xони ширин” ва мавrеи он дар эxодиёти 

øîèð. Àðçèøè uîÿâb âà áàäåèè äîñòîí. Òàðàííóìè uîÿè ñóë[ó 

äӯñòb, õóäøèíîñèè ìèëëb âà èñòèrëîëãàðîb äàð äîñòîí. 

Òóðñóíçîäà ìóíîäèè ñóë[ó äӯñòb. Ìàrîìè øîèð äàð àäàáè¸ò. 

Íàçàðèÿè àäàáè¸ò: силсилаи шеър[о 1 соат. 

 

Xàëîë Èêðîìb  (2 соат)  

{аёт ва осори Икромb.  

Íàñðè Èêðîìb. Àââàëèí [èêîÿ[îè íàâèñàíäà. Èêðîìb 

шогирди мактаби Айнb: “Устоди ман, мактаби ман, худи ман”. 

Арзиши маънавии ин асар. Мавrеи Айнb дар таrдири 

нависандагии Икромb. Ïовест[ои “Тирмор”, “Тори анкабут”, “Ман 

гуна[горам” ва арзиши uоявию бадеии оí[î.  

Мавrеи повести “Ман гуна[горам” дар насри тоxик. Ñабаrи 

коршоями ахлоrии ин асар барои xавонон. Романи “Дувозда[ 

дарвозаи Бухоро” асари сегона. Мазмун, мундариxа ва uояи 

ðîìàí[îè  ñåãîíà — “Духтари оташ”, “Дувозда[ дарвозаи Бухоро” 



ва “Тахти воæгун”. “Духтари оташ” сарнавишти занони тоxик. 

Îáðàçè Ôèðӯçà íàìóíàè èñòèrëîëè øàõñb, ìàòîíàò âà áåáîêb. 

Роман[ои “Ñаргузашти Ñафармахсум” ва “Ñафармахсум дар 

Бухоро” асар[ои [аxвии Xалол Икромb. Мавrеи [аxву мутоиба дар 

èí àñàð. Ìî[èÿòè uîÿâèè ðîìàí. Ìàrîìè Èêðîìb äàð àäàáè¸òè 

тоxик. 

Íàçàðèÿè àäàáè¸ò: маълумот дар бораи æанри романи [аxвb 

(1 соат ). 

 

Ñîòèì Óëóuçîäà  (3 соат) 

Зиндагиномаи Ñотим Улуuзода. Дар повести “Cуб[и xавонии 

мо” инъикос ёфтани сарнавишти нависанда. Ýxодиёти адиб. Аз 

òàðxóìîíb îuîç шудани фаъолияти адабии Ñотим Улуuзода.  

Ñîòèì Óëóuçîäà îëèìè àäàáè¸òøèíîñ. Ìàrîëà[îè òàírèäb âà 

адабиётшиносии ӯ.  

Ñотим Улуuзода – драматург. Дар асар[ои драмавиии ӯ áà 

таърих рӯ овардани нависанда. Мазмун ва мо[ияти драма[ои 

“Рӯдакb, “Темурмалик”, “Алломаи Ад[ам ва дигарон”.  

Ñотим Улуuзода насрнависи барxаста. Романи “Восеъ” ва 

арзиши бадеии он. Мавrеи повести “Ривояти суuдй” дар эxодиёти 

адиб.  

Романи “Фирдавсb” -  асари  таърихb. Рӯ[è âàòàíäӯñòèè 

роман. Инъикоси воrеияти таърихb ва мавrеи хаёлоти бадåb äàð 

ôàðîãèðèè îí. Îáðàç[îè ðîìàí. Ìî[èÿòè êîíñåïñèÿè áàäåèè 

íàâèñàíäàðî ìóàéÿí êàðäàíè àðçèø[îè óìóìèèíñîíb. Àðçèøè 

таърихb, бадеb ва умумбашарии роман..  

Çàáîí âà ñàáêè íèãîðàíäàãèè Óëóuçîäà. 

Íàçàðèÿè àäàáè¸ò:  маълумот дар бораи романи таърихb (1 

соат). 

 

{àáèá Þñóôb (2 соат) 

{аёт ва эxодиёти шоир. Мазмун ва uояи осори шоир. Ватан 

— сарчашмаи ил[оми шоир. Ñохти шеъри Þсуфb. Навxӯи[ои ӯ äàð 

шакл ва мазмун. Та[лили шеър[ои “Ишrи Ватан”, “Ба Ватан”, 

“Ба[ори Ватан”, “Ман Ватанро беш аз [арваrта дорам дӯсттар”, “Ба 

[ар куxо равам, дил диёри ман гӯяд” ва uайра[о. 

Ëирикаи ишrb ва иxтимоии шоир. Шеър[ои “Дар шаъни [аёт” 

ва “Манзараи Кавказ”. Xанг дар rисмати шоир. Арзиш[ои 

умуминсонии шеъри ӯ. 

Íàçàðèÿè àäàáè¸ò: маълумот дар бораи лирикаи граæданb ва 

ìàíçàðàâb (1 соат). 

 

Ôîòå[ Íè¸çb  (2 соат) 

Зиндагиномаи нависанда. {амчун шоир ба фаъолияти эxодb 

оuоз кардани Ниёзb. Шеър[ои ба забони ӯçáåêb íàâèøòàè ӯ. 

Òàäðèxàí áà íàñð ãóçàøòàíè íàâèñàíäà.  



Ôîòå[ Íè¸çb — нависандаи xанговар. Романи “Вафо”. 

Ìàçìóíó uîÿè роман[ои “{ар беша гумон мабар, ки холист” ва 

“Ñарбозони бесило[”. Инъикоси мавзӯè äӯñòèè õàër[î äàð 

эxодиёти адиб. 

Фоте[ Ниёзb - тарxумони осори адаибони ӯзбек. 

 

Ìӯъмин Rаноат (2 соат)  

Зиндагинома ва ро[и эxодии  Мӯъмин Rаноат.  

Доираи мавзӯю мундариxаи ашъори ӯ. Æàíð[î âà íàìóä[îè 

ашъори Мӯъмин Rаноат. Маrоми достон дар эxодиёти шоир. 

«Мавx[ои Днепр»,“Ñурӯши Ñталинград” ва мавrеи он дар адабиёт.  

Достон[ои таърихии шоир. “Га[вораи Ñино”, «Китоб[ои 

захмин» ва арзиши uоявию милли он.  

Ìàrîìè Ìӯъмин Rаноат дар адабиёти муосири тоxик. 

 

Ôàçëèääèí Ìó[àììàäèåâ  (2 соат) 

{аёт ва эxодиёти адиб. Мавзӯъ ва мундариxаи аввалин 

очерку [икоя[ои нависанда. Инъикоси маънои [аёти инсон дар 

асар[ои адиб: та[лили [икоя[ои “Хиёбони Нодир” ва “Рӯçè äàôíè 

Óñòî Îrèë”. Мавзӯъ ва uояи повести “Одамони кӯ[на”. 

Арзиши uоявb ва бадеии романи “Ïалатаи кунxакb”. 

Rа[рамонони мусбат ва манфии роман. Ïовест[ои “Шо[ии Япон”, 

“Варта” ва мо[ияти он[о. 

Мавrеи  Фазлиддин Му[аммадиев дар адабиёти муосири 

тоxик. 

Íàçàðèÿè àäàáè¸ò: маълумот дар бораи æанри очерк (1 соат). 

 

Ëîèr Øåðàëb (3 соат) 

{аёт ва эxодиёти Ëоиr. Аввалин шеър[ои шоир ва арзиши 

он[о. Мавrеи uазал, рубоb ва дубайтb дар эxодиёти Ëоиr.  

Ìàâçӯи модар ва ватан дар шеъри Ëоиr. Мо[ияти ашъори дар 

ìàâçӯи таърихb навиштаи Ëоиr. Uояи силсилаи шеър[ои “Ил[ом 

аз “Шо[нома”, «Ñо[ил[о» ва «Xоми Хайём».  

Мо[ият ва маrоми “Модарнома”-è Ëîèr.  

Ëоиr ва шеъри нав.  

Ìàrîìè Ëîèr äàð àäàáè¸òè ìóîñèðè òîxèê. 

Íàçàðèÿè àäàáè¸ò: маълумот дар бораи лутфи сухан (1 соат). 

 

Eрун Кe[зод (2 соат) 

{аёт ва эxодиёти адиб. Фаъолияти адабиашро бо навиштани 

[икоя[ои [аxвb шурeъ кардани нависанда. Мавзуъ ва uояи 

аввалин [икоя[ои e. Ïовести “Кини Хумор” ва инъикоси 

маънавиёти муосирон дар он. Тасвири масъала[ои мактабу 

маориф, усул[ои таълим, ро[[ои тарбияи кeдакон дар повест. 

Rиссаи “Як рeзи дароз, рeзи бисёр дароз”. Образи Айнb дар ин 

ïîâåñò. 



Романи “{ам кe[и баланд, [ам ша[ри азим”, мавзeъ ва uояи 

îí. 

Китоби “Тоxикони имрeзb” ва масъала[ои ахлоrи муосирон. 

Íàçàðèÿè àäàáè¸ò: маълумот äàð áîðàè ðîìàíè ïñèõîëîãb (1 

соат). 

 

Бозор Ñобир  (2 соат) 

Зиндагиномаи шоир. Ро[и эxодии e. Мавзeъ ва uояви аввалин 

шеър[ои e. Арзиш[ои миллb ва худшиносии миллb дар эxодиёти 

Бозор Ñобир. Мо[ияти таърихb ва иxтимоии ашъори дар мавзeи 

таърих навиштаи шоир. Ашъори ватандeстонаи e. 

Шеъри тасвирb ва маrоми он дар эxодиёди шоир. Æанр[ои 

îñîð âà ñàáêè øîèðèè Áîçîð. 

Маrоми шоир дар адабиёти муосири тоxик. 

 

Гулрухсор Ñафиева  (2 соат) 

Зиндагиномаи шоира. Ро[и эxодии e. Мавзeъ ва uояи аввалин 

шеър[ои e. Арзиш[ои миллb ва худшиносии миллb дар эxодиёти 

Гулрухсор. Ашъори ватандeстона ва [унари шоирагии e. Мавзeъ ва 

сабки нигориши эxодиёти шоира. 

 Маrоми Гулрухсор дар адабиёти муосири тоxик. 

 

Ñàòòîð Òóðñóí  (2 соат) 

{аёт ва эxодиёти нависанда. Мавзӯъ ва мундариxаи авваëèí 

[икоя[ои нависанда. Та[лили [икоя[ои “Хостгорb”, “Гулдаста” ва 

“Хоxамаст”. Тасвири rадри инсон дар ин [икоя[о.  

Ïовести “Ïайванд” ва инъикоси ахлоrи муосирони xавон дар 

îí. Ìî[èÿòè îáðàçè rà[ðàìîíè àñîñèè ïîâåñò Ôàð[îä. 

 “Камони Рустам” асари ахлоrb. Тàërèíè îäàìèÿò âà àõëîrè 

íàêӯ äàð èí àñàð. Ôèðӯç rà[ðàìîíè àñîñèè àñàð. Ìî[èÿòè rèññàè 

“Мегӯянд, ки модарам...!”  

Ìàâçӯъ ва uояи роман[ои  «Ñерeзи як ба[ор» ва «Ñанг дар 

баuал». Мавrеи он[о дар адабиёти муосир. 

 

Ҷонибеки Қувноқ (2 соат) 

Ҳаёт ва эҷодиёти шоир. Мавзӯъ ва мундариҷаи аввалин 

шеърҳои шоир. Таҳлили шеърҳои маҷмӯаи “Ифтихор”. 

 

×оршанбеи Деҳнавӣ (2 соат) 

Ҳаёт ва эҷодиёти нависанда. Мавзӯъ ва мундариҷаи аввалин 

ҳикояҳои нависанда. Таҳлили навеллаҳои «Ривояти охирин» ва 

«Рӯзи видоъ». Тасвири қадри инсон дар ин ҳикояҳо. 

Қиссаи «Яке аз ҳазорон» ва инъикоси ахлоқи муосирони ҷавон 

дар он. Моҳияти образи қаҳрамони асосии қисса. 

Назарияи адабиёт: Маълумот дар бораи навелла ва 

хусусиятҳои он (1 соат) 

 



НАМОЯНДАГОНИ АДАБИЁТИ ӮЗБЕК 

 

Àáäóëëî Rîäèðb  (2 соат) 

Маълумот дар бораи намояндагони адабиёти ӯзбек. {аёт ва 

эxодиёти адиб.  

Àââàëèí àñàðè íàñðèè íàâèñàíäà âà ìî[èÿòè îí. Àðçèøè 

таърихb, иxтимоb ва бадеии романи “Рӯзгори мозb”. Образ[ои 

ìóñáàò âà ìàíôèè àñàð. Ñèìîè îäàìîíè èíñîíïàðâàð, âàôîäîð, 

rà[ðàìîíðî äàð ìórîáèëè çîëèìîíó õè¸íàòêîðîí ãóçîøòàíè àäèá. 

Èôîäàè ðӯ[è ìèëëb äàð àñàð. 

Романи “Каæдум аз ме[роб” ва мавзӯþ ìóíäàðèxàè îí. 

Инъикоси масъалаи шараф ва номуси инсон дар роман. Образ[ои 

àñàð. Àбдулло Rодирb нависандаи таърихнигор. Маrоми 

íàâèñàíäà äàð áàéíè õîíàíäàãîíè òîxèê. 

 

Абдулло Орипов  (2 соат) 

Зиндагb ва осори шоир. Абдулло Орипов шоири тавонои 

ӯçáåê. Ràäàì[îè àââàëèíè øîèðèè ӯ.  

Ìàâçӯъ ва мундариxаи ашъори шоир. Мавзӯè ìîäàð-Âàòàí äàð 

шеър[ои ӯ.  

Ìàâçӯъ ва uояи достон[ои “Рӯ[и xаннат” ва “{аким ва аxал”. 

Инъикоси мавзӯъ[ои дӯстb, ватан ва модар дар эxодиёти 

шоир. Та[лили шеър[ои “ӯзбеку тоxик”, “Ӯзбекистон” ва “Забони 

модарb”. 

Ìàrîìè øîèð äàð àäàáè¸òè ìóîñèðè ӯçáåê. 

Тарxумаи шеър[ои Абдулло Орипов ба забони тоxикb. 

 

НАМОЯНДАГОНИ АДАБИЁТИ XА{ОН 

 

Ýраҷ Мирзо  (2 соат) 

Зиндагиномаи адиб. Фаъолияти эxодии Ýраҷ мирзо. 

Та[лили шеър[ои “Ватани мо ба ҷойи модари мост”, “Муҳаббати 
модар”. 

 

×ингиз Айтматов  (2 соат) 

{аёт ва эxодиёти нависанда.  

Аввалин rисса[ои адиб ва арзиши бадеии он[о. Ïовести 

“Xамила” - rиссаи ишrи пок.  

Ìàâçӯъ ва мундариxаи повест[ои “Киштии сафед”, “Нахустин 

устод”. Тасвири муносибати инсон бо табиат дар ин асар[о.  

Роман[ои “Дуро[аи бӯронb”, “Rиёмат”, “Нишона[ои охират” 

ва инъикоси муаммо[ои умумбашарb дар он[о. Мо[ияти 

кашфиёт[ои бадеии ×ингиз Айтматов дар ìèñîëè Ìîäàðuèçîë — 

аз “Киштии сафед”, Манrурт — аз “Дуро[аи бӯронb”, Кeдак — àç 

“Ñаги алое, ки лаб-лаби ба[р медавад” ва Модаргург Акбара — àç 

“Rиёмат”.  



Маrоми асотиру афсана[о дар насри ×ингиз Айтматов. 

Õóñóñèÿò[îè õîñè íàñðè ӯ. 

Мавrеи ×ингиз Айтматов дар адабиёти xа[онb. 

×ингиз Айтматов ва адабиёти тоxик. 

Íàçàðèÿè àäàáè¸ò: маълумот дар бораи фантастикаи илмb ва 

бадеb (1 соат).  

Маънавиёти миллӣ ва адаюиёти бадеӣ. Адабиёти бадеӣ ва 

ҷавонон. 

Xамъи соат[о: 

Áàðîè îìӯçèøè àñàð[î  — 54 ñîàò. 

Áàðîè êîð[îè àìàëb  — 12 ñîàò. 

Áàðîè òàêðîð — 2 ñîàò. 

Матн[о барои  аз ёд кардан: 

Ñадриддин Айнb: “Гули сурх”.  «Ин [ама ширинлабон». 

Абулrосим Ëо[утb: “Ё [ар ду”, дубайти[о (интихобан). 

Мирзо Турсунзода: “Дасти модар”, “Дили модар”, «Зан агар 

оташ намешуд», порае аз достони «Xони ширин». 

{абиб Þсуфb: “Ватан”, “Ишrи Ватан”. 

Ìӯъмин Rаноат: “Забони модарb”, порае аз достони “Ñурӯøè 

Ñталинград”. 

Ëоиr: “Ту монанди замин тан[оb, модар”, ду uазал интихобан. 

Абдулло Орифов. “ӯзбеку тоxик”, “ӯзбекистон”. 

Áàðîè õîíèøè áåðóí àç ñèíô: 

Ñадриддин Айнb: “Ёддошт[о”, «Марги судхӯр». 

Мирзо Турсунзода: “Xони ширин”. Шеър[о дар васфи Ватан 

ва ситоиши зан. 

Xалол Икромb: “Ман гуна[горам”. 

Ñотим Улуuзода: “Марги [офиз”, “Фирдавсb”. 

Фоте[ Ниёзй: «Духтари [амсоя». 

Ìӯъмин Rаноат: “Га[вораи Ñино”. 

Фазлиддин Му[аммадиев:  “Рӯзи дафни Усто Оrил”,  “Одамони 

êӯ[на” , “Ïалатаи кунxакb”. 

Ëоиr: «Куллиёт», “Фарёди бефарёдрас”, «Хонаи дил». 

Ñаттор Турсун: “Ñитораи корвонкуш”, “Камони Рустам”, “Ñе 

ðӯзи як ба[ор”, «Ñанг дар баuал». 

Абдулло Rодирb: “Рӯзгори мозb”, “Каæдум аз ме[роб”. 

Абдулло Rа[[ор. «Афсона[о аз гузашта». 

Абдулло Орифов. «Ихлос». 

×ингиз Айтматов: “Xамила”, “Нахустин устод”, “Дуро[аи 

áӯронb”, «Rиёмат». 

Намуди кор[ои хаттb ва шифо[b аз адабиёт барои синфи IХ 

Õîíèøè èôîäàíîêè àñàðè áàäåb  ва порае барои аз ёд 

êàðäàí.  

Тартиб додани наrшаи содда ва мураккаб аз рӯè íàrëè õàòòb 

âà äà[îíèè õîíàíäà. 

Иншо дар асоси наrшаи аз xониби худи донишомӯз 

тартибдодашуда.  



Íàâèøòàíè òàrðèç äàð áîðàè àñàðè ìóñòàrèëîíà õîíäàøóäà. 

Дар  асоси  асар[ои хондашуда  дар мавзӯи «Истиrлоли Ватан» 

ðåôåðàò íàâèøòàí. 

Та[лили адабиётшиносии як шеър, [икоя,  достон, роман ё 

драмма. 

Талабот ба дониш, малака ва ма[орати хонандагон 

Õîíàíäàãîí áîÿä äîíàíä: 

• вазъият[ои таърихии инкишофи адабиёт, тамоюл[ои 

uîÿâb âà æàíðó íàìóä[îè îí; 

• мар[ила[ои асосии [аёт ва эxодиёти Айнb;  

• ìó[èìòàðèí ñàíàä[îè òàðxóìà[îëèè àäèáîíè äèãàð; 

• хусусияти давр ва инъикоси он дар адабиёти бадеb; 

• æàíð âà ñîõòè àñàðè áàäåb, ôàðrè îáðàç[î; 

• арзиш[ои умумибашарии образ[ои бадеb; 

• õóñóñèÿò[îè çàáîíb âà óñëóáèè àñàðè ìàâðèäè òàâàxxӯ[. 

Õîíàíäàãîí áîÿä òàâîíàíä: 

• òà[ëèëè øàêëb âà uîÿâèè àñàðè áàäåb; 

• ìóàéÿí êàðäàíè æàíðè àñàð; 

• дарки масъала[ои асосии дар асари бадеb инъикосшуда; 

• ìóàéÿí íàìóäàíè õèñëàòó õàðàêòåðè rà[ðàìîí; 

• муайян кардани мавrеи унсур[ои ñóæåò âà òàñâèð[îè 

áàäåb äàð øàêëãèðèè àñàð;  

• мустаrилона баён кардани андеша[ои худ дар бораи асари 

áàäåb; 

• муайян карда тавонистани хусусият[ои æанрb ва услубии 

àñàð; 

• uîÿè àñàð âà ñèôàò[îè rà[ðàìîíîíè îíðî ìóàéÿí íàìóäàí; 

• äîèð áà èí ¸ îí àñàðè áàäåb äàð êîíôðîíñè êèòîáõîíîí 

бо маърӯза баромад кардан ва ё навиштани реферат. 

 

 

 

 


